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Varde Sportsfiskerforenings generalforsamling den 29. februar 2024 
 
Formandens beretning for 2023 
 
(Planche 1: Velkommen)  
 
Velkomst, indledning og valg af dirigent  
Jeg vil gerne, på bestyrelsens vegne byde jer alle velkommen til Varde Sportsfiskerforenings ordinære 
generalforsamling for 2023.  
 
Som altid skal der lyde en særlig velkomst til vores æresmedlem Jens Snitgaard Madsen.  
 
Desuden velkommen til vores inviterede gæster fra: 
 

- Grindsted Sportsfiskerforening (2 gæster) 
- Sydvestjysk Sportsfiskerforening (4 gæster) 
- Hodde Lodsejerforening (2 gæster) 
- Starup Fiskeriforening (2 gæster) 
- Mølby/Eg Fiskeriforening  
- Ansager Lodsejerforening 
- Varde Å Sammenslutningen (Afbud) 

 
Første punkt på dagsordenen er valg af dirigent. 
 
Fra bestyrelsen foreslår vi John Theil Petersen, som ved tidligere års generalforsamlinger har ledt os 
igennem møderne på bedste vis. 
 
Jeg vil høre, om der er andre forslag? 
 
Så er John valgt og jeg giver ordet til ham.  
 
(Planche 2-5: Dagsorden) 
 
(Planche 6: Formandens beretning) 
 

Beretning 
 
I beretningen vil jeg naturligvis kigge tilbage på 2023 – men også lidt fremad i forhold til de muligheder og 
udfordringer vi kan se, der lægger foran os i de kommende år. 
 
(Planche 7: Beretningen i hovedtræk) 
 
I hovedtræk kommer jeg ind på følgende: 
 

- Udviklingen i medlemstallet i 2023 
- Status på udviklingen i leje af fiskevand i 2023 og 2024 
- Fiskeriet i 2023 
- Orientering om arbejdet i foreningens udvalg 
- VSF og Danmarks Sportsfiskerforbund 

 
Viser det sig, at der er noget, I synes, jeg har glemt i beretningen – eller undrer jer over jeg ikke kommer ind 
på – så må I endelig bringe det på banen, når der bliver lejlighed til at stille spørgsmål efter beretningen og 
regnskabet. 
 
(Planche 8: Medlemstallet i 2023) 
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Udvikling i medlemstal  
Men lad os starte med at kigge på medlemstallet. 
 
Vi havde i 2023 en ganske lille tilbagegang i medlemstallet sammenlignet med året før.  
 
Som I kan se på planchen, kom vi ud af 2023 med i alt 709 medlemmer mod 711 året før – altså en 
tilbagegang på 2 medlemmer.  
 
De 709 medlemmer fordelte sig med 623 unge og seniorer på 18 år og derover (en tilbagegang på 18) samt 
86 juniorer under 18 år (en fremgang på 16).  
 
(Planche 9: Status på udviklingen i leje af fiskevand i 2023 og 2024) 
 
Status på udviklingen i leje af fiskevand i 2023 og 2024 – Nedre Holme Å, Zone 1 
Som det næste vil jeg gerne sige lidt om udviklingen i vores leje af fiskevand. 
 
(Planche 10: Leje af fiskeret ved Nedre Holme Å, Zone 1) 
 
Siden 2022 har det været muligt for os at kunne tilbyde VSF´s og GSF´s medlemmer adgang til fiskeri med 
stang og snøre på den genåbnede del af Holme Å – en strækning vi kalder ”Nedre Holme Å” på vores 
oversigtskort m.v. 
 
(Planche 11: Leje af fiskeret ved Nedre Holme Å, Zone 1) 
 
Vi har jo gennem mange år – og fortsat – lejet fiskeretten på den øvre del af Holme Å – fra den nu fjernede 
opstemning ved Oved og opstrøms til Hovborg – i et godt samarbejde med lodsejerforeningen, Starup 
Fiskeriforening. 
 
På Nedre Holme Å er der ikke etableret en lodsejerforening, så her var vi i slutningen af 2021, og frem mod 
starten af 2022-sæsonen, ude at tale med de enkelte lodsejere kombineret med lodsejermøder i vores 
klubhus – og vi må sige, at vi fik en hel fantastisk modtagelse af lodsejerne ved åen. 
 
Vi har således, i samarbejde med GSF, lejet fiskeretten for 2022-2023-2024 hos stort set samtlige de 
lodsejere, vi har talt med. 
 
Vi har i 2023 lejet yderligere fiskevand ved åen, hvor vi nu i alt har lejet knap 14 km fiskevand fordelt på 
flere, længere og sammenhængende strækninger – I kunne se dem på planchen, jeg viste lige før, samt på 
vores oversigtskort på VSF´s hjemmeside, hvor I også kan se, hvor der må parkeres og hvordan man 
kommer til åen m.v.  
 
Jeg vil benytte lejligheden til at nævne, at det er vigtigt, at I sætter jer grundigt ind i parkerings- og 
adgangsforholdene, hvor vi har lejet fiskeretten ved Varde Å-systemet! Vi har generelt ingen problemer med, 
at disse vilkår overholdes – men bliver de ikke overholdt, kan det i yderste konsekvens betyde, at vi mister 
fiskevand. 
 
Vi håber at indgå endnu flere lejeaftaler på Nedre Holme Å – men indtil videre har det været, hvad vi kunne 
overkomme i bestyrelsen sammen med alle de andre ting, vi også har ansvaret for.  
 
Vi ser først og fremmest Holme Å, som helhed, som et vandløb med et stort gyde- og opvækstpotentiale – 
og så håber vi naturligvis på, at åen på sigt kommer til at byde på et attraktivt lystfiskeri. 
 
(Planche 12: Leje af fiskeret ved Nedre Holme Å, Zone 1) 
 
Vi skal dog være opmærksomme på, at Holme Å som helhed i talende stund stadig er klassificeret af 
myndighederne som Laksevand B – og på alt Laksevand B i Varde Å-systemet må der samlet set 
udelukkende hjemtages i alt 5 laks i hele sæsonen.  
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Men Fødevareministeriet sendte i begyndelsen af februar 2024 et par ændringer i ”Bekendtgørelse om 
særlige fiskeregler og fredningsbælter i Vadehavet og visse sydjyske vandløb” i høring, som – hvis de 
besluttes – vil betyde, at hele Holme Å og Ansager Å, bortset fra de allerøverste strækninger, fra og med 
2024-sæsonen er Laksevand A med de samme regler for laksefiskeriet som på alle andre Laksevand A-
strækninger.  
 
Forslaget til ændringer i bekendtgørelsen omfatter desuden, at der ikke længere er krav om fiskeri med 
cirkelkrog i Varde Å-systemet. 
 
Fristen for bemærkninger til høringen var den 21. februar 2024 og hvis der ikke har været indsigelser, træder 
den nye bekendtgørelse i kraft i morgen, den 1. marts 2024 – men der må selvfølgelig først fiskes fra den 16. 
april! Vi orienterer naturligvis nærmere om dette på vores hjemmeside og Facebook, inden sæson starter.  
 
Så sent som i tirsdags kontaktede vi myndighederne for at høre, om der er nyt i sagen efter udløbet af 
høringsfristen. Svaret var, at det er overvejende sandsynligt, at omklassificeringen fra Laksevand B til 
Laksevand A gennemføres og skrives ind i bekendtgørelsen – men den officielle udmelding er ikke kommet 
endnu. 
 
Vi skal også være opmærksomme på, at vi i bestyrelserne for VSF og GSF har besluttet, at der heller ikke 
sælges døgnkort til Nedre Holme Å i 2024. 
 
Lejeaftalerne ved Nedre Holme Å skal genforhandles efter 2024-sæsonen. 
 
(Planche 13: Leje af fiskeret ved Hodde Lodsejerforening, Varde Å, Zone 2) 
 
Status på udviklingen i leje af fiskevand i 2023 og 2024 – Hodde Lodsejerforening, Varde Å, Zone 2 
Mens der er meget positivt at berette om leje af fiskevand ved Nedre Holme Å, så er det desværre ikke 
tilfældet i samme omfang, når det drejer sig om vores muligheder for fortsat at fiske på Varde Å, Zone 2 – 
altså strækningerne ved Hodde og Hessel. 
 
(Planche 14: To års karantæne til Varde Sportsfiskerforening) 
 
Vi har generelt et rigtigt godt samarbejde med Hodde Lodsejerforening og de enkelte lodsejere på Zone 2. 
Men som I sikkert allerede ved, så har Varde Sportsfiskerforening fået to års karantæne af lodsejerne Peter 
Nissen og Hans Schmidt på deres strækninger på Zone 2. Vi er blevet orienteret af de to lodsejere om, at 
Varde Sportsfiskerforening ikke kan fiske på deres strækninger ved Hodde Sø og Hessel Bro de kommende 
to sæsoner. Dog har vi fortsat fiskeretten på modsatte side af åen på de pågældende strækninger. 
Medlemmerne af Grindsted Sportsfiskerforening, som vi jo har lejet Zone 2 sammen med, er ikke omfattet af 
karantænen og kan fortsat fiske på strækningerne.  
 
Desuden kan vi fremadrettet heller ikke længere fiske på ”21´eren” ved Hulvig, hvor lodsejeren har meddelt 
os, at han ønsker at have fiskeriet for sig selv. 
 
Vi kan heller ikke længere, indtil videre, fiske på to strækninger henholdsvis opstrøms Nørholm og opstrøms 
Hessel Bro. Det skyldes, at disse strækninger sættes til salg og de to nuværende lodsejere ønsker at lade 
det være op til de nye ejere, om de vil udleje fiskeretten. Vi håber naturligvis, at de vil udleje til VSF og GSF. 
Men hold jer orienterede på oversigtskortene på VSF´s hjemmeside, så I ved, hvor I må fiske og hvor, I ikke 
må. 
 
Grindsted Sportsfiskerforening har spurgt VSF, hvad vi tænker om, at de fortsat kan fiske på strækningerne 
ved Hodde Sø og Hessel Bro, hvor vi er sat i karantæne de kommende to sæsoner. Vi har et rigtig godt 
samarbejde med GSF på flere områder, og vi har svaret, at vi ikke vil blande os i beslutninger, de træffer 
internt, så længe det ikke stiller VSF ringere, end tilfældet allerede er. Det bedste alle medlemmer af VSF 
derfor kan gøre for at hjælpe foreningen fremadrettet i denne situation, er fortsat at opføre sig værdigt og 
ordentligt, både ”ansigt til ansigt” og på sociale medier m.v. – og undgå mudderkastning og diskussioner på 
tværs af åen. Det sidste vil helt sikkert skade VSF yderligere og vil kunne tolkes som, at VSF og GSF nu ikke 
længere kan samarbejde – og det har ingen af os interesse i. Så derfor en meget stor opfordring fra 
bestyrelsen til, at alle fortsat opfører sig ordentligt ved åen!!  
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Vi er naturligvis kede af, at vi er blevet opsagt på de nævnte strækninger, som har været yndede steder at 
fiske for mange af vores medlemmer og døgnkortfiskere – og ikke mindst er vi kede af begrundelsen for 
karantænerne ved Hodde Sø og Hessel Bro, som de to lodsejere begrunder med min opførsel som formand 
for Varde Sportsfiskerforening. 
 
På et møde i Varde Å Sammenslutningen (VÅS) før sommerferien 2023, samt i JydskeVestkysten den 7. 
august 2023, udtalte lodsejer Peter Nissen, at (citat) ”Jeg føler, vi er udsat for usaglige angreb. Vi smækker 
ikke med døren, men så længe vi bliver udsat for en hetz af formanden, der skaber et fjendebillede, så er der 
lukket. I al den tid, Steen Thomsen har været formand, er han gået efter manden og ikke bolden”. Peter 
Nissen udtalte desuden, at ”Jeg har sagt det flere gange. Bare vi kan blive fri for chikanerierne og kan få lov 
at fiske i fred. Det er Steen, og kun Steen, der bærer ansvaret for, at Varde Sportsfiskerforening får to års 
karantæne”. 
 
”Fisk & Fri” bragte i september en længere artikel om udfordringerne med adgang til laksefiskeriet i Varde Å-
systemet, hvor Peter Nissen gentog begrundelsen for Varde Sportsfiskerforenings karantæne og han 
fremkom desuden med en række usandheder om mig som person, som jeg selvfølgelig fik lejlighed til at 
svare på. 
 
Jeg synes naturligvis, at det er drønærgerligt, at det er kommet så vidt, at Varde Sportsfiskerforening nu 
sættes i karantæne – ikke mindst fordi jeg har sort på hvidt, i form af en mail vi fik for godt et halvt års tid 
siden af Peter Nissen om, at vi kunne leje fiskeretten på de berørte strækninger, når de 3-årige lejeaftaler 
med lodsejerne i området skulle forhandles igen med udløbet af 2023-sæsonen. Her i det vestjyske er vi 
ellers vant til, at et ord er et ord – men åbenbart ikke i dette tilfælde. 
 
Jeg må tage til efterretning, at de to lodsejere har en oplevelse af, at jeg som formand kører et one-man-
show, hvor resten af bestyrelsen i VSF ikke er involveret i beslutningerne og drøftelserne om, hvordan vi 
som forening skal tilgå de udfordringer, vi oplever med den øgede privatisering og konsortie-dannelse ved 
Varde Å. Intet er dog mere forkert. De holdninger og synspunkter jeg fremlægger på møder – og når diverse 
medier beder om vores synspunkter og holdninger – er naturligvis altid afstemt med bestyrelsen. Den hetz 
og det fjendebillede, jeg personligt bliver beskyldt for at køre mod privatpersoner og private konsortier, har 
ikke noget på sig. Vi beskriver udelukkende fakta, som de er, og nævner generelt ikke enkeltpersoner, når vi 
udtaler os. Derfor var jeg også glad for, at resten af VSF´s bestyrelse i august 2023, på baggrund af en 
artikel i JydskeVestkysten, hvor de to lodsejere gik efter mig som person, indrykkede et læserbrev i 
JydskeVestkysten med fuld opbakning til de holdninger, vi som samlet bestyrelse står for - samt med fuld 
opbakning til mig som formand. 
 
Men personligt er jeg noget bekymret for foreningens fremtid, når vi nu begynder at miste fiskevand 
begrundet i min personlige opførsel og tilgang til udfordringerne som formand for VSF. 

  
Der er ingen, der er hævet over foreningen og foreningens formål. Derfor vil vi – som det fremgår af 
dagsordenen for denne generalforsamling – senere i aften bede om jeres opbakning (eller det modsatte) til 
den linje, vi har lagt i bestyrelsen i forhold til vores håndtering af udfordringerne med den øgede privatisering 
og konsortiedannelse ved Varde Å-systemet. Tilsvarende har jeg personligt behov for jeres tilkendegivelse 
af, om der fortsat er opbakning til mig som formand. Der er på ingen måde lim på hverken min eller andres 
stol i bestyrelsen – og er der flertal for, at vi skal gå en anden vej, eller der skal vælges en ny formand, så er 
det naturligvis det, vi gør. 

  
Jeg vil gerne understrege, at vi ikke på nogen måde oplever tilsvarende konflikter med nogle af vores øvrige 
mere end 100 enkelt-lodsejere og lodsejerforeningerne ved Varde Å-systemet. Generelt oplever vi her stor 
opbakning og anerkendelse for det vandplejearbejde m.v., vi som forening løbende udfører i å-systemet. Det 
sætter vi stor pris på! 
 
I den forbindelse er det vigtigt at understrege, som jeg også nævnte tidligere, at vi fortsat har et rigtig godt og 
konstruktivt samarbejde med de øvrige lodsejere i Hodde Lodsejerforening, som blandt andet har hjulpet i 
2023 med beskæring inden sæsonstarten og med praktiske opgaver forbundet med vinterens elfiskeri efter 
laks i Varde Å. 
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Ikke mindst er vi glade for at kunne fortælle, at vi har indgået en ny 3-årig aftale for 2024-2025-2026 med 
Hodde Lodsejerforening – og bortset fra de strækninger, jeg har omtalt, hvor vi indtil videre ikke længere kan 
fiske – og det er jo i síg selv slemt nok – så har alle medlemmerne af Hodde Lodsejerforening sagt ja til 
fortsat at leje fiskeretten ud til os. Mange tak for det! 
 
(Planche 15: Pres på fiskevandet – Udfordringen) 
 
Som I nok har set, så vil vi fra bestyrelsen – når vi kommer til punkt 4 på i dagsordenen for denne 
generalforsamling – bede om jeres tilkendegivelse af, om I synes, vi i bestyrelsen har den rigtige tilgang til 
håndtering af det stigende pres på fiskevandet i Varde Å-systemet. 
 
Dette emne har fyldt meget i mine beretninger på de seneste generalforsamlinger – og jeg kommer også til 
at omtale det på denne, så I er orienteret om, hvordan vi i bestyrelsen forsøger at arbejde med 
udfordringerne. 
 
Som I ved, føler vi os i Varde Sportsfiskerforening presset på adgangen til fiskevand forstået på den måde, 
at privatpersoner og private selskaber opkøber fiskevand i Varde Å-systemet for derefter at opsige de 
lejeaftaler, VSF har haft med lodsejerne på de pågældende strækninger i mange år – ja, i årtier for manges 
vedkommende. 
 
Efterfølgende bliver fiskeriet på disse strækninger så udelukkende tilgængeligt for ganske få personer. 
 
Dette ser vi i bestyrelsen som en meget uheldig udvikling, som vi naturligvis vil gøre alt, hvad der står i vores 
magt, for at ændre på. 
 
Privatisering er desværre også en udvikling, vi i stigende omfang ser ved andre lakseførende vandløb. Flere 
opkøb ved Skjern Å har fået en del omtale i medierne – og denne stigende privatisering er, for mig at se, den 
største af alle udfordringer, vi i VSF står overfor set i et langsigtet perspektiv. 
 
Jeg kan ikke love jer, at det er en kamp, vi kommer til at vinde – men jeg kan love jer, at så længe jeg er 
formand, og så længe der er opbakning fra jer til bestyrelsens arbejde, så vil vi gøre alt, hvad vi kan for, at 
det skal være muligt for alle – gennem køb af medlemskort til VSF eller døgnkort til Varde Å-systemet – at 
komme ud i naturen med en fiskestang i hånden og nyde de oplevelser, det giver. 
 
I VSF har vi den holdning, at det også i fremtiden skal være muligt for en far med sin søn/datter, eller en 
bedstefar med sit barnebarn, at få gode fiskeoplevelser ved Varde Å-systemet til en pris, alle har råd til at 
betale. 
 
(Planche 16: Pres på fiskevandet – Det faktuelle udgangspunkt) 
 
Som vi ser det, er det faktuelle udgangspunktet, at det store naturgenopretningsprojekt i Varde Å, der blev 
afsluttet for mere end 10 år siden, samt det store genopretningsprojekt på den nederste del af Holme Å, der 
blev indviet sidst i 2021, er finansieret af blandt andet EU-midler og skatte-midler. 
 
Eller sagt med andre ord: Projekterne er i høj grad finansieret af den store, fælles kasse, som vi alle har 
betalt til! 
 
Udover den økonomiske del af projekterne, så ligger en stor del af æren for, at disse projekter er blevet en 
succes (i hvert fald hvad angår Varde-laksen) – og vedbliver med at være det – hos de mange frivillige 
medlemmer af Varde Sportsfiskerforening og andre lystfiskerforeninger, som gennem årtier har brugt, og 
stadig bruger, i tusindvis af frivillige timer på vandplejearbejde.  
 
Et fantastisk vandplejearbejde som er grundlaget for, at der overhovedet er fisk at fange i Varde Å-systemet i 
dag. 
 
Vi har – gennem Danmarks Sportsfiskerforbund – Christiansborg-politikernes ord for, at da de besluttede at 
gennemføre disse fantastiske naturprojekter, så forestillede de sig ikke, at når projekterne var gennemført, 
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så skulle det udelukkende være ganske få mennesker, der skulle have adgang til at færdes ved åerne og 
mulighed for at fiske i dem. 
 
Men det er ikke desto mindre den udvikling, vi står midt i – og spørgsmålet er, om vi kan gøre noget ved det, 
og i givet fald hvad? 
 
Det er vigtigt at forstå, at det ikke kun er VSF, der oplever, at fiskevand opkøbes af private, hvorefter 
fiskeretten opsiges.  
 
Derfor er det vigtigt, at de berørte lystfiskerforeninger står sammen – og det gør vi blandt andet gennem 
arbejdet i Varde Å Sammenslutningen – i arbejdet på at få dæmmet op for udviklingen. Men det er svært. 
 
(Planche 17: Pres på fiskevandet – Varde Å Sammenslutningens rolle) 
 
Som bekendt er Varde Å Sammenslutningen (VÅS) en sammenslutning, som myndighederne kræver, at 
man er medlem af, hvis man ønsker at få adgang til at fange og hjemtage laks fra Varde Å-systemet.  
 
Sammenslutningen består af lodsejerforeninger, enkeltlodsejere og lystfiskerforeninger. 
 
Og sagen er jo – som I sikkert ved – at det er i Varde Å Sammenslutningen, vi skal blive enige om, hvordan 
den laksekvote, som Fiskeristyrelsen tildeler Varde Å Sammenslutningen, skal fordeles blandt medlemmerne 
af sammenslutningen. 
 
Varde Å Sammenslutningen har rent faktisk ikke andre opgaver end disse: at få tildelt en laksekvote – samt 
beslutte hvordan kvoten skal fordeles mellem medlemmerne. 
 
Alt, hvad der vedrører aftaler og vilkår vedrørende leje af fiskeret, er udelukkende et anliggende mellem 
lodsejerne/lodsejerforeningerne og lystfiskerforeningerne/de private konsortier. Dette er vigtigt at forstå. 
 
Vi har tidligere forsøgt at få vedtægterne for VÅS ændret, så de i højere grad kan tilgodese vilkårene for de 
lystfiskerforeninger, der historisk set har stået for langt størstedelen af det frivillige, fysiske vandplejearbejde 
gennem mange, mange år til gavn for blandt andet laksen. 
 
Disse vilkår kunne – set fra VSF´s synspunkt – eksempelvis omfatte fordeling af laksekvoten i forhold til antal 
meter åbred i foreningen/konsortiet, eller fordeling i forhold til antal medlemmer i foreningen/konsortiet. 
 
(Planche 18: Pres på fiskevandet – VSF´s udspil) 
 
Det var dog ikke noget, vi kunne opnå enighed om i VÅS. Til gengæld nåede vi hurtigt til enighed om, at det 
ikke gav mening, at vi blev ved med at prøve at overbevise hinanden om vores forskellige opfattelser af, 
hvad vedtægterne for VÅS gav mulighed for. 
 
Vi besluttede derfor tilbage i 2022, at både vi og modparten (altså de private enkeltpersoner og konsortier) 
skulle bede vores advokater om deres juridiske vurdering med udgangspunkt i de forslag til 
vedtægtsændringer, vi i blandt andet VSF gerne så godkendt af repræsentantskabet i VÅS. 
 
For VSF´s og GSF´s vedkommende var det Danmarks Sportsfiskerforbunds advokat, der udarbejdede den 
juridiske vurdering af vores forslag. 
 
(Planche 19: Pres på fiskevandet – Den juridiske vurdering siger, at…) 
 
Der er rigtig mange detaljer i den juridiske vurdering af vores vedtægtsforslag. 
 
Hvis jeg, med forholdsvis få ord, skal forsøge at forklare, hvad der kom ud af anstrengelserne, så siger 
advokaterne, at stort set uanset hvad vi forsøger at stramme op på i VÅS´ vedtægter for at få en fordeling af 
laksekvoten – der afspejler, hvem der har sikret, at der overhovedet er laks i Varde Å-systemet – så vil 
fordelingen give os det, der hedder ”en utilbørlig fordel”. Altså en fordel på andres bekostning.  
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Eksempelvis siger den juridiske vurdering, at de privatpersoner og foreninger, der opkøber fiskevand og 
opsiger vores lejeaftaler, jo ikke gør noget ulovligt med henvisning til den private ejendomsret – og de kan jo 
ikke ”gøre for”, at de ikke havde opkøbt fiskevandet på det tidspunkt, hvor det det omfattende 
vandplejearbejde blev gennemført. 
 
Et andet eksempel er, at vi gerne ville have skrevet ind i vedtægterne for VÅS, at man ved beslutning om 
model for fordeling af laksekvoten forud for sæsonen har 1 stemme pr. påbegyndt 100 medlemmer i 
foreningen. 
 
Men også her siger den juridiske vurdering, at vi vil få en utilbørlig fordel begrundet i, at det siden 
etableringen af VÅS, for efterhånden mange, mange år siden, har været sådan, at hver forening har 1 
stemme uanset størrelse og skal dette ændres, kræver det enighed blandt alle medlemmer af VÅS.  
 
Vi har utrykt vores undren over dette, da der jo er stor forskel på den VÅS, der oprindeligt blev dannet og så 
den VÅS, vi står med i dag. Laksens genkomst har jo ændret forudsætningerne for VÅS voldsomt 
sammenlignet med den oprindelige VÅS – men advokaten slår fast, at sådan er det og vi vil med meget stor 
sandsynlighed tabe en retssag på området. 
 
Derfor fiskede vi i 2022, og igen i 2023, på en åben/solidarisk kvote, som i øvrigt er en administrativ enkel 
model, hvor hver lystfisker fortsat kan hjemtage højst 1 laks i sæsonen, men uden hensyntagen til hvor 
laksen blev fanget. Så i praksis har denne ordning fungeret forholdsvis smertefrit. 
 
(Planche 20: Pres på fiskevandet – VSF´s bestyrelse respekterer den juridiske vurdering) 
 
Fra starten af forhandlingerne om vedtægterne for VÅS har vi fra bestyrelsen sagt, at vi kommer til at 
respektere den juridiske vurdering fra advokaterne – uanset om den ville falde ud til vores eller modpartens 
fordel. 
 
Man kan langt hen ad vejen argumentere for, at den juridiske vurdering falder ud til modpartens fordel – og 
som jeg også sagde på sidste års generalforsamling, så har vi i bestyrelsen ikke tænkt os at udfordre den 
juridiske vurdering yderligere i denne omgang. 
 
Vi har ikke lyst til at forsøge at gøre os klogere end advokaterne – og som jeg også sagde på sidste års 
generalforsamling, vil jeg anbefale, at vi nu accepterer, at den juridiske ramme for VÅS er fastlagt og at vi så, 
i fællesskab med de andre medlemmer af VÅS, agerer konstruktivt indenfor denne ramme. 
 
Så hvad angår den juridiske kamp vedrørende vedtægterne for den nuværende VÅS, så anser vi i 
bestyrelsen denne for afsluttet for nærværende. 
 
Tilbage står nu alt det, der handler om etik, moral og ordentlighed medlemmerne i mellem i VÅS – og vi ser 
frem til hvor langt, vi i fællesskab kan nå på den front. 
 
(Planche 21: VSF har stadig stor opbakning fra lodsejerne) 
 
Når alt dette er sagt, skal vi huske på, at det hører med til det samlede billede, at vi stadig har rigtig mange 
kilometer godt fiskevand at tilbyde vores medlemmer og døgnkortfiskere.  
 
Vi går ind i 2024-sæsonen med adgang til godt 120 km fiskevand, hvilket er på niveau med det, vi gik ud af 
2023-sæsonen med.  
 
Det skyldes blandt andet, at vi stadig får mange positive tilkendegivelser fra lodsejere, der ønsker at bakke 
op om VSF – enten som nye lodsejere eller lodsejere vi har lejet hos i mange år – og som ikke ønsker at 
støtte op om den udvikling i forhold til privatisering, der foregår. 
 
Vi håber fremadrettet på fortsat opbakning fra lodsejerne – uden den opbakning er vi ingenting, og vi skal 
tænke over, hvordan vi løbende kommer tættere på lodsejerne, så det ikke kun er tilfældet, i forbindelse med 
forhandling af lejeaftaler. Det vil vi kigge nærmere ind i i bestyrelsen.  
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Overordnet set er status på fiskevand, hvor vi har lejet fiskeretten denne: 
 

- Vi har 1 år tilbage af de 3-årige lejeaftaler for 2022-2023-2024 med godt 100 enkelt-lodsejere på 
Varde Å og Nedre Holme Å, Zone 1 som strækker sig fra skellet til Nørholm og HHHL i øst og til 
udløbet i Ho Bugt i vest. Lejemålene omfatter i alt godt 50 km. 

- Vi har, som tidligere nævnt, forhandlet en ny 3-årig lejeaftale for 2024-2025-2026 på plads med 
Hodde lodsejerforening om fiskeretten på knap 9 km af foreningens i alt ca. 12 km å-strækning på 
Zone 2 i Hodde/Hessel-området – en aftale vi, på trods af den tidligere nævnte karantæne og den 
yderligere omtalte opsigelse af fiskeret på strækningen, er rigtig glade for, og som blev forhandlet på 
plads i en behagelig og konstruktiv atmosfære mellem lodsejerforeningen, GSF og VSF som alle 
arbejder for de samme mål.  
 

- Endelig har vi igen forhandlet lejeaftaler på plads med lodsejerforeningerne på Mølby/Eg-strækket 
samt ved Holme Å og Ansager Å – tak for det! Disse forhandlinger foregår mellem bestyrelserne for 
de enkelte lodsejere og bestyrelserne for VSF og GSF. Som det har været tilfældet i mange år med 
Mølby/Eg og Starup Fiskeriforening, så har vi igen indgået 1-årige aftaler. Med Ansager 
Lodsejerforening har vi igen indgået en 3-årig aftale for 2024-2025-2026, efter at vi i 2023 havde haft 
en 1-årig aftale. Lejemålene i de tre lodsejerforeninger omfatter i alt ca. 62 km å-strækning. 

 
(Planche 22: Fiskeriet i 2023) 
 
Fiskeriet i 2023 
Som det fremgår af de fotos, I kan se i den præsentation, vi viser her under beretningen, så kan vi 
konstatere, at der igennem 2023-sæsonen blev fanget mange flotte fisk af foreningens medlemmer og 
døgnkortfiskere. 
 
(Planche 23: Laks og havørreder – og øvrige fisk – i 2023) 
 
Som I kan se på planchen, så blev der i 2023 fanget i alt 753 laks, hvilket er en tilbagegang på 40% 
sammenlignet med 2022, hvor der blev fanget i alt 1.284 laks. 182 af de fangede laks i 2023 blev hjemtaget, 
mens 571 blev genudsat.  
 
Umiddelbart lyder en nedgang på 40% voldsomt – men man kan vel næppe påstå, at 753 fangede laks er et 
dårligt resultat. Sammenholder man det med de knap 1.300 laks året før, så kan det virke voldsomt. Vi skal 
dog huske på, at vi gennem en årrække har vænnet os til stadigt stigende laksefangster – men nu er det 
som om, antallet begynder at stagnere og falde. 
 
Med til det samlede billede hører, at det faktisk er alle lakseførende elve og åer fra Nordnorge og ned til den 
dansk/tyske grænse, der har oplevet tilbagegang i laksefangsterne i 2022 – i Danmark er det faktisk kun 
Ribe Å, der ikke oplevede tilbagegang i 2023.  
 
Vi tænker naturligvis meget på, hvad årsagerne kan være… - er der mangel på føde i de havområder, hvor 
laksen skal vokse op? Er der tale om en årgang, hvor flere laks af en eller anden årsag tager et ekstra år til 
havs? Er det skarven, der har været særlig hård ved denne årgang, mens den stadig var oppe i vandløbene 
som yngel og smolt? Eller er der en helt anden forklaring? Jeg er sikker på, at forskerne på DTU arbejder 
hårdt på at finde en eller flere årsager til udviklingen i 2023. Det bliver spændende, hvad de finder frem til. 
 
Noget vi godt kan begynde at forberede os på frem mod den kommende sæson er, at vi med meget stor 
sandsynlighed får en laksekvote i 2024, der er markant lavere end den, vi havde i 2023-sæsonen, hvor der i 
alt måtte hjemtages 225 laks. Faktisk tror jeg, vi skal indstille os på en kvote, der er omkring 40% lavere her i 
2024 sammenlignet med 2023. 
 
Ender det der, så er det sådan, det må være. Laksen er fortsat fredet og en meget truet art og vi har som 
lystfiskere både det privilegium, at vi må hjemtage en mindre del af disse laks – men vi har også et stort 
ansvar for af gøre alt, vi kan for fortsat at sikre gode gyde- og opvækstbetingelser for laksen på både kort og 
langt sigt. 
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Så sent som i tirsdags kontaktede vi myndighederne for at høre, om laksekvoten for 2024 er på trapperne. I 
2023 fik vi kvoten den 3. marts, men svaret vedrørende 2024-kvoten var, at der arbejdes på sagen. 
 
Når laksekvoten er i hus – forhåbentlig i god tid inden den 16. april 2024 – skal vi i VÅS blive enige om, 
hvordan den skal fordeles og uden at foregribe noget, vil det ikke være utænkeligt, at vi igen lander på en 
åben/solidarisk kvote – blandt andet fordi det er en enkel ordning at administrere og fordi de seneste års 
indrapporteringer af hjemtagne laks viser, at det antal laks, der er hjemtaget på åben kvote, i store træk 
passer til det antal meter fiskevand og det antal medlemmer, der er i de forskellige foreninger. Men det skal 
vi naturligvis også have en snak om i VSF´s bestyrelse.  
 
Som noget nyt i 2023 havde myndighederne besluttet, at kvoten på store laks over 73 cm skulle opdeles i to 
kvoter, der var tilnærmelsesvis lige store. Den første delkvote åbnede den 16. april, og de store laks, der 
kunne hjemtages på denne delkvote, var fanget allerede den 18. april. Den anden halvdel blev frigivet i 
delkvoten, der åbnede den 16. juni – eller skulle have åbnet den 16. juni. Men på det tidspunkt var åen 
lukket for fiskeri på grund af for høj vandtemperatur. 
 
Efter nogle dage var vandtemperaturen dog faldet så meget, at vi kunne åbne for fiskeriet igen. Delkvote to 
for store laks var opfisket den 17. juli.  
 
Myndighedernes begrundelse for to-kvote systemet var blandt andet, at en opdeling kunne være til fordel for 
især de store laks, der trækker op i åen først på året. De store fisk er eftertragtede og der er ved sæsonstart 
et højt fisketryk. En opdeling af kvoten vil fordele fisketrykket hen over sæsonen og dermed vil de store laks i 
højere grad blive skånet og måske få bedre mulighed for at nå op til de gydebanker, der er beliggende langt 
oppe i å-systemet. 
 
I bestyrelsen var vi på forhånd lidt skeptiske for det nye system, men vi kan konstatere, at alt forløb i god ro 
og orden – også til laksepremieren, hvor der vanen tro var rigtig mange fiskere ved åen.  
 
Hvor der altså var tilbagegang i laksefangsterne, så var der til gengæld en hidtil uhørt fremgang i 
havørredfangsterne. 
  
Som det også fremgår af planchen, så blev der i 2023 fanget i alt 887 havørreder mod 548 året før. 244 blev 
hjemtaget og 643 blev genudsat. Faktisk er der ikke fanget så mange havørreder de seneste 36 år, som er 
så langt vi kan se tilbage i statistikkerne.  
 
Det helt store spørgsmål er naturligvis, hvorfor der er en så markant fremgang på et år i havørredfangsterne, 
når der det samme år er en markant nedgang i laksefangsterne? 
 
En af forklaringerne er måske, at vi i stigende omfang – også for havørredernes vedkommende – ser mere 
og mere positive resultater af det omfattende vandplejearbejde i å-systemet, hvor der i et rigtig godt 
samarbejde mellem medlemmer af VSF, kommunen og lodsejerne fjernes spærringer og etableres 
gydebanker i vandløbene. 
 
Men uanset hvad, var fremgangen i havørredfangsterne en af årets positive overraskelser – det bliver 
spændende om det også bliver tilfældet i 2024-sæsonen. 
 
Og så er det positivt at se, at medlemmerne passer godt på havørredbestanden. Vi anbefaler jo, at man 
højst hjemtager 2 havørreder pr. sæson – og som I kan se på planchen, så genudsættes cirka 2/3 af 
ørrederne igen. 
 
Jeg synes, at tallene på planchen fortæller, at vi fisker ansvarligt og bæredygtigt – og at vi passer godt på 
bestandene af fisk i de vandløb, hvor vi har fiskeretten. 
 
Men I kan jo selv studere tallene nærmere – også for andre fiskearter i å-systemet – når vi lægger 
præsentationen på VSF´s hjemmeside sammen med referatet efter generalforsamlingen. 
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Planchen I ser, er udarbejdet af bestyrelsesmedlem Jan Porsgaard, der nærmest er en levende database, 
som til enhver tid kan levere alverdens statistikker på især udviklingen af lakse- og havørredbestandene 
gennem mange år. 
 
(Planche 24: Lakse-fangster gennem 36 år) 
 
Det er således også Jan, der har lavet de følgende plancher, herunder denne der viser antallet af fangede 
laks i Varde Å-systemet i perioden 1988-2023.  
  
(Planche 25: Havørred-fangster gennem 36 år). 
 
Og denne der viser det samme for havørredernes vedkommende.  
 
Som tidligere nævnt, kan I på VSF´s hjemmeside finde mange andre statistikker udarbejdet af Jan om snart 
sagt hvad som helst vedrørende især udviklingen i lakse- og havørredbestanden. 
 
(Planche 26-27: Laks: Fedfinner, udsætninger og fangst) 
 
(Planche 28: 2023 i VSF´s udvalg) 
 
Udvalgene  
Igen i 2023 ydede mange medlemmer af VSF en stor, frivillig indsats i forhold til vandplejearbejdet og andre 
opgaver, der er vigtige i forhold til foreningens drift og kultur. Så lad os tage runde til de forskellige udvalg for 
at resumere, hvad der skete i året, der gik: 
 
Opsynsudvalget  
I VSF har vi i alt 8 opsynsmænd og 6 opsynsassistenter. De 8 opsynsmænd gennemførte i 2023 i alt 478 
kontroller på de strækninger af Varde Å-systemet, hvor foreningen har lejet fiskeretten. Det er cirka 70 
kontroller flere end i 2022 – godt gået efter min mening. 
 
Helt overordnet havde de lystfiskere, der blev kontrolleret, styr på fisketegn, fiskekort og endegrej – og i de 
få tilfælde, hvor der var noget at komme efter, blev det ordnet på ”å-stedet”. 
 
Dog skal det bemærkes, at Fiskeristyrelsen før starten på 2023-sæsonen meldte ud, at de i 2023 ville have 
øget fokus på, at hjemtagne laks blev indrapporteret i fangstjournalen senest kl. 24.00 den dag, laksen blev 
fanget. Der var desværre godt 20 lystfiskere, som ikke overholdt dette, og som vi derfor blev nødt til at 
indberette til Fiskeristyrelsen.  
 
Fiskeristyrelsen må ikke oplyse os om, hvad de konkret gør med disse indberetninger, men vi har fået oplyst, 
at Fiskeristyrelsen har kontaktet alle de pågældende lystfiskere og det er vores indtryk, at de i denne 
omgang har fået en henstilling, som dog nok vil blive vekslet til en bøde i gentagelsestilfælde. 
 
Fiskeristyrelsen har oplyst, at de vil have det samme fokus i 2024-sæsonen, hvor kvoten jo må forventes at 
blive noget mindre, som jeg var inde på tidligere i beretningen. 
 
Vandplejeudvalget  
I 2023 blev Ralmbæk-projektet (tilløb til Frisvad Bæk) gjort færdigt og der blev etableret en ny gydebanke 
ved hjælp af 12 m3 gydegrus og udlagt 6 m3 skjulesten op- og nedstrøms gydebanken. 13 frivillige hjalp til. 
 
Hornelund Bæk-projektet (tilløb til Linding Å) er stadig i proces, selv om det skulle have været gjort færdig 
sidst i 2023, men på grund af flere forskellige omstændigheder har det været en langtrukken proces og Den 
Danske Naturfond har heldigvis forlænget projektet til 1. juli 2024. 
 
20 mand mødte op til vandplejedagen, hvor vi fik suppleret rigtigt mange gydebanker med nyt grus. 
 
Sammen med lodsejerforeningen Starup Fiskeriforening og GSF fik vi i 2023 også lagt 20 m3 skjulesten ud 
ved den nye faunapassage ved det tidligere Haltruplund Dambrug i Holme Å. 
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(Planche 29: Smoltvagter) 
 
Skarv har været et stort problem igennem hele året. Specielt er det vigtigt, at vi holder øje med engene ude 
vest for byen i marts og april for at sørge for, at smolten kommer sikkert til havs. I år har vi fået etableret et 
lille hold på 7 smoltvagter, men vi kan godt bruge flere frivillige til denne opgave.  
 
I foråret blev der reguleret 20 skarv og i efteråret 40. Her i vinter har vi indtil nu reguleret ca. 650 og 700 stk. 
fordelt på 2 bevillinger (mangler stadig nogle indberetninger, derfor cirka-tal). 
 
Der er blevet etableret et skarvreguleringsteam, som har gjort en kæmpe indsats i de første to måneder af 
året. 
 
(Klik tilbage til planche 28) 
 
Her i 2024 kigger vi ind i følgende vandplejeprojekter: 
 
Skånsom grødeskæring i Ansager Å. Ansager Å bliver grødeskåret hårdt i hele bredden, hvilket har medført 
en meget ringe arts-diversitet i vandplanterne. En større plantearts-diversitet vil gavne både insekter og fisk i 
åen. I første omgang vil vi forsøge at få lodsejerne med på at der kun skæres en strømrende. Det vil nok 
være for meget at spørge dem om helt at stoppe med grødeskæring. Vi har talt med Varde Kommune om 
det og det skulle ikke være et problem, hvis lodsejerne går med til det. 
 
Et andet projekt er i Frisvad bæk, hvor en strækning på omkring 200 meter ved at gro til i siv, som får 
bækken til at slamme til og skjulestederne for ørredyngel forsvinder. Vi vil med hjælp af vandranunkel og 
andre vandplanter forsøge at skygge sivene væk og skabe et mere slynget og dybere vandløb med flere 
skjulesteder for ørreder og andre fisk. Lodsejeren er umiddelbart positiv overfor ideen, og vi håber, at vi kan 
få juniorerne med til at udføre arbejdet.  
 
Et tredje projekt handler om gydebankeprojekter i Holme Å. Her har vi, i samarbejde med Starup 
Fiskeriforening, udvalgt 8-9 steder, hvor det måske er muligt at udlægge gydegrus. Alle lodsejerne er blevet 
spurgt og er positive over for projektet. Varde Kommune har nogle penge, de gerne vil bruge på projektet, 
men de skal helst bruges i år. De kan måske overføres til næste år men vi skal ud og have målt stederne af 
med GPS-udstyr hurtigst muligt – en opgave kommunen måske også kan hjælpe med. Efter opmålingen skal 
kommunen have regnet ud, hvor det er muligt at lægge gydegrus ud, uden der skal graves, og hvis åen skal 
udvides, skal vi have fundet ud af hvad det eventuelt vil koste. Så snart vi har alle data, vil VSF´s 
vandplejeformand lave ansøgning og sende den til kommunen, så det kan komme i høring. Det kan 
desværre godt komme til at tage tid, før den er blevet behandlet og klar til at komme i høring. Vi har talt med 
GSF´s vandpleje om et muligt samarbejde om Holme Å-projekterne og det vil de gerne. 
 
Hvis Holme Å-projekterne ikke kan gennemføres i 2024, vil vi se på tilsvarende, men knap så omfattende, 
projekter i Orten Bæk og Frisvad Bæk. 
 
Elfiskeudvalget, Klækkeriudvalget og udsætninger af fisk 
Det var planen, at vi i efteråret/vinteren 2023 skulle have gennemført analyse af størrelsen af laksbestanden 
i Varde Å – den såkaldte PIT-mærkning – i samarbejde med DTU, der jo er øverste myndighed her i landet 
hvad angår forvaltning af laksen. 
 
Bestandsanalysen, som skulle gennemføres ved elfiskeri i Varde Å, var planlagt til at foregå over to 
omgange, henholdsvis 7.-9. november og 12.-14. december, men på grund af den ekstrem høje vandstand, 
var vi nødt til at aflyse – både fordi, det måske ville være svært at ”slå” laksene grundet vandstanden, og 
fordi det ville være umuligt, på grund af vandstanden, at sejle under alle broerne på de strækninger, hvor 
bestandsanalysen skulle gennemføres. 
 
Det var naturligvis ærgerligt, at vi måtte aflyse, da det efterhånden er nogle år siden, der er lavet 
bestandsanalyse i Varde Å – men vi har lovning fra DTU om, at analysen i Varde Å har første prioritet i 2024. 
Så må vi håbe på bedre vand- og vejrforhold til den tid. 
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På trods af aflysningen besluttede vi at holde fast i tirsdag den 12. december, hvor VSF´s elfiskehold 
elfiskede efter laks til avl i Varde Å.  
 
Planen var, som de seneste år, at elfiske fra sammenløbet af Grindsted Å og Ansager Å til Hessel Bro – og 
formålet var igen i 2023 at opfiske 50 hunner og 50 hanner. I 2022 fangede vi disse 100 laks på knap 2 timer 
– men så let gik det langt fra i 2023. 
 
Forholdene var fortsat vanskelige den 12. december med rigtig meget vand i åen – og vi vidste jo fra 
sæsonens indberetninger af laks i fangstjournalen, at vi nok skulle forvente, at der var forholdsvis langt 
mellem laksene. 
 
Men elfiskeholdet – og andre der gav en hjælpende hånd – gik til stålet og efter 5-6 timers el-fiskeri, hvor vi 
var nået næsten ned til Nørholm, havde vi fanget i alt 48 hunner og 43 hanner, altså meget tæt på målet om 
50 af hvert køn. 
 
Når vi ikke fortsatte endnu længere ned ad åen, skyldes det, at en af vores lodsejere på Zone 2 havde 
mulighed for at køre sin traktor tæt til åen, trods den megen vand i engene, så vi på den måde både kunne 
få de sidste laks, og vores elfiskebåde og andet elfiskegrej, sikkert på land.  
 
Alle laks blev samme dag kørt til Danmarks Center for Vildlaks i Borris, for der at blive avlet på. Afkommet 
bliver så udsat i Varde Å-systemet i efteråret 2024 som ½ års laks.  
 
Ud over det årlige elfiskeri efter laks til avl på Danmarks Center for Vildlaks ved Skjern har vi som bekendt 
også elfisket havørreder til avl i samarbejde med GSF i en længere årrække – typisk i december måned. 
 
Efter drøftelser i bestyrelsen besluttede vi i efteråret 2023, at vi i VSF ikke ville elfiske efter havørreder i 
2023. 
 
Årsagen til dette var primært, at DTU-Aqua ikke længere bakker op om den strategi for avl og udsætning af 
havørreder, som ellers blev aftalt for 5 år siden. 
 
Jeg deltog på vegne af VSF i et laksekoordineringsmøde i Skjern sidst på året, hvor det blev nævnt, at 
laksekvoten til Varde Å Sammenslutningen for 2024 måske vil blive reduceret med op til 40%. På grund af 
dette undersøgte bestyrelsen, om ikke vi alligevel skulle avle på havørreder, men det viste sig, at Hvilested 
Dambrug, som i en årrække har opdrættet vores havørreder, havde lavet en større aftale med en forening fra 
Århus, og derfor nu ikke længere har mere kapacitet på dambruget. 
 
Elfiskeri og avl på havørreder blev derfor endelig aflyst for 2023. Vi må nu drøfte i bestyrelsen, om elfiskeri 
og avl på havørreder også skal aflyses for 2024 og om vi tør tro på, blandt andet grundet det fine 
havørredfiskeri i 2023, at havørredbestanden nu kan reproducere sig selv i et tilfredsstillende omfang. 
 
Jeg kan oplyse, at vi i 2023 udsatte i alt 70.000 ½-års laks og 50.000 ½-års havørreder. Disse laks og 
havørreder, var resultatet af elfiskeriet i 2022. 
 
Praktisk udvalg  
Praktisk Udvalg startede året med et planlægningsmøde, hvor vi fik drøftet forskellige emner, som vi skulle 
have kigget på i løbet af sæsonen. 
 
Årets beskæredage blev gennemført den 25. marts 2023 og den 1. april 2023. Ca. 20 medlemmer deltog, 
hvor vi fik beskåret de områder, som på forhånd var godkendt af kommunen. Det var et par rigtig gode dage, 
hvor vi i fællesskab fik beskåret kanterne langs vores fiskevand for at sikre gode adgangsforhold.  
 
Der skal lyde en tak til alle de lodsejere, som deltog i beskærearbejdet. Det er rart, at vi ved fælles hjælp kan 
sørge for gode adgangsforhold til de strækninger, hvor vi har lejet fiskeretten i Varde Å-systemet. 
 
Vi manglede at få monteret en bro over en grøft vest for omfartsvejen ved Varde. Der var en håndfuld 
medlemmer, som påtog sig opgaven med at få broen sejlet ud og monteret. Vi har dermed et rigtigt godt 
stræk fra omfartsvejen og vestpå, som det nu er muligt at fiske på. 
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Hen over sæsonen har udvalget desuden klippet græs og udbedret skader på vores parkeringspladser. 
 
Der er også blevet flyttet og opsat flere skilte på den nye Nedre Holme Å-strækning, hvor vi har lavet nye 
aftaler med lodsejerne. 
 
Efter sæsonafslutning er der blevet kørt nyt grus på parkeringspladsen overfor det gamle sandfang ved Sig. 
Vejen dertil blev også udbedret. Stor tak til lodsejeren for at stille maskinkraft til rådighed. 
 
Juniorudvalget  
Også i det forgangne år har Varde Sportsfiskerforening haft en aktiv juniorafdeling. 
 
I vinterhalvåret afholdes ugentligt klubaftener i klubhuset. Forår, sommer og efterår afholdes fisketure til kyst, 
sø samt Varde Å. 
 
Alle er velkomne til klubbens junioraktiviteter – men den primære målgruppe er unge fiskeinteresserede 
mellem 10 og 18 år.  
 
I efteråret samarbejdes desuden med Varde Kommunale Ungdomsskole omkring forløbet ”Hooked på 
fiskeri”, som gennem et forløb med 3 klubaftener, hvert år bidrager med nye juniormedlemmer til Varde 
Sportsfiskerforening. 
 
Typisk har vi 10-15 deltagere på vores klubaftener og fisketure - med deltagere fra primært Varde- og 
Esbjerg Kommune. Generelt har vi i juniorafdelingen et større antal gengangere år efter år. 
 
På junior-klubaftenerne, som afholdes mandag aften 19-21, arbejdes frem til sæsonstart med teori, 
grejfremstilling og hygge, hvorefter fokus skifter til fælles fisketure for junior-medlemmerne hen over 
sæsonen. 
 
Programmet for 2024 byder indtil videre således på 11 planlagt klubaftener frem til sæsonstart samt 7 
fisketure. I år skal vi således f.eks. på tur efter:  
 
- havørred fra kysten i Lillebælt 
- pighvar i Vejers, 
- hornfisk i Hvide Sande 
- laks i Varde å, 
- samt på ture efter ørred, gedde, aborre og karper i forskellige søer i nærområdet. 
 
Juniorafdelingens aktiviteter ledes af Martin Bruun, Rasmus Bohnensach, Jakob Laulund samt Thomas 
Tranberg. Herudover er der gennem sæsonen inviteret forskellige gæster til udvalgte arrangementer. 
 
Alle opfordres til at følge med i aktiviteterne på VSF´s hjemmeside samt juniorafdelingens facebookside. 
 
Arrangementudvalget  
Arrangementudvalget bød – traditionen tro – på morgenmad i klubhuset ved sæsonstarten den 16. april samt 
en grillpølse ved klubhuset samme dag om eftermiddagen, efter afslutningen af premierefiskeriet, ligesom 
der også blev serveret en grillpølse ved klubhuset, da sæsonen sluttede den 30. oktober. 
 
Udvalget har desuden blandt andet afholdt de traditionelle senioraftener i klubhuset i vinterhalvåret samt 
pensionisternes fælles fisketure om tirsdagen og deres eftermiddage i klubhuset i vinterhalvåret.   
 
Nævnes skal også besøget hos – og genbesøg af – vores venskabsforening i Svendborg, det traditionelle 
Sankt Hans-arrangement, en pilketur efter torsk, arbejderfrokosten, salg af øl til Open Air-festivalen og 
røgedagen i november, hvor medlemmerne kunne få varmrøget de laks, havørreder og andre fisk, de havde 
fanget i løbet af sæsonen i vores store røgeovn ved klubhuset – et tilbud som mange tog imod.  
 
Følg med på VSF´s hjemmeside og Facebook, hvor vi annoncerer arrangementerne. 
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Medieudvalget  
Vi forsøger løbende at holde et godt informationsniveau ud mod medlemmerne og lodsejerne via VSF´s 
hjemmeside og Facebook – og I har naturligvis et ansvar for at følge med i, hvad vi orienterer om via disse 
kanaler. 
 
Siden 2021-sæsonen har vi – og andre foreninger – benyttet den fangstjournal til indberetning af fangster og 
til at følge udviklingen i hjemtagne laks på laksekvoterne, som I har adgang til via VSF´s hjemmeside. Det er 
vores indtryk, at brugerne har taget god mod fangstjournalen, som er udviklet af DTU Aqua. 
 
VSF´s Facebook-side har godt 2.000 medlemmer, og jeg vil sige, at det jo på mange måder er en god kanal 
til at holde sig orienteret på og debattere om, hvad der sker i foreningen og ved åerne – og overordnet set er 
tonen ordentlig og sober på siden. 
 
Men af og til kammer det over for enkelte brugere af siden – og i de tilfælde forsøger vi fra bestyrelsens side 
at være hurtigt på banen med faktuelle oplysninger om det, der debatteres samt opfordring til, at der 
udveksles synspunkter i et ordentligt sprog. 
 
Jeg vil gerne opfordre til, at man starter med at kontakte mig eller mine bestyrelseskollegaer for at få styr på 
fakta, i stedet for at man starter en ophedet debat på Facebook baseret på rygter og antagelser – det sidste 
har Varde Sportsfiskerforening ingen interesse i! 
 
Klubhusudvalget  
Endelig skal der også lyde en stor tak til de medlemmer, der udgør klubhusudvalget – og som sætter en ære 
i, at klubhuset altid fremstår rent og pænt. Det er noget, medlemmer og gæster i huset altid bemærker.  
 
(Planche 30: 2023 i VSF´s udvalg – Tak til alle frivillige der gav en hånd i 2023) 
 
Jeg vil gerne udtrykke en stor tak fra bestyrelsen til alle medlemmer i foreningens udvalg – og alle der på 
anden vis har ydet en eller anden form for frivilligt arbejde til gavn for foreningen, lodsejerne og Varde Å-
systemet i 2023. 
 
Et kvalificeret bud siger, at mere end 70 medlemmer har været involveret i foreningens frivillige arbejde i 
2023 – det er rigtig flot! 
 
Det var derfor også fuldt fortjent, da en stor del af disse deltog i den årligt tilbagevendende arbejderfrokost i 
november 2023, hvor VSF takker de frivillige for indsatsen med lidt godt at spise og et par hyggelige timer i 
klubhuset. 
 
Når alt dette er sagt, så ser vi også rigtig gerne nye, yngre kræfter i de forskellige bestående udvalg – og vi 
ser gerne eventuelt nye udvalg med nye frivillige kræfter oprettet, hvis der skønnes behov for det.  
 
Vi hører rigtig gerne fra de af jer, der lyst til at give en hånd med i et af udvalgene, som jo hver for sig løser 
afgrænsede opgaver, så man ved, hvad man går ind til. 
 
Kontakt gerne udvalgsformændene eller mig – I kan læse mere om udvalgene, og hvem der sidder i dem, på 
vores hjemmeside. 
 
(Planche 31: VSF og DSF) 
 
VSF og DSF  
Varde Sportsfiskerforening har altid været medlem af Danmarks Sportsfiskerforbund – og det vil vi fortsat 
være. 
 
I VSF ser vi stadig forbundet som et vigtigt og nødvendigt talerør ind i det politiske system i forhold til de 
mærkesager, alle lystfiskerforeninger bør stå sammen om. Forbundet nuværende formand gør det, efter min 
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mening, rigtig godt og han har vist, at han har den politiske tæft, der skal til for at få politikerne på 
Christiansborg i tale.  
 
Det er således lykkedes for os at få forbundet til at drøfte – med de politiske ordførere på Christiansborg – 
den tiltagende, kedelige udvikling, hvor privatpersoner og private konsortier presser os ud af fiskevand, vi 
har haft lejet af lodsejerne ved Varde Å-systemet gennem mange, mange år. 
 
Som tidligere nævnt i beretningen var de politiske ordførere, inden det seneste folketingsvalg, enige med os 
i, at det ikke var det, der var meningen, da man besluttede for eksempel det store Varde Å-
genopretningsprojekt. Omvendt siger politikerne, at vi jo må respektere den private ejendomsret – og at de 
pågældende jo ikke har gjort noget ulovligt ved at købe de ejendomme og å-strækninger, de har.  
 
Vi har desværre ikke set konkrete resultater endnu af DSF´s dialog med Christiansborg – men vi har lov at 
håbe på, at politikerne fremadrettet, og mere aktivt, vil prioritere offentlighedens adgang til naturen og 
vandløbene ved kommende naturgenopretningsprojekter.  
 
(Planche 32: Tak for indsatsen, opbakningen og samarbejdet i 2023)  
 
Afslutning 
Til sidst vil jeg sig tak til mine bestyrelseskollegaer for et godt samarbejde i 2023 – og ikke mindst vil jeg 
takke alle de medlemmer, der har bidraget med frivilligt arbejde i vores forening, til de mange opgaver, 
gøremål og arrangementer der har været i årets løb.  
 
Også en meget stor tak for det gode samarbejde vi har med lodsejere, andre lystfiskerforeninger, kommuner 
og myndigheder – og for samarbejdet med, og den store støtte fra, Outdoor Xperten i Esbjerg, som altid er 
klar med en håndsrækning, når vi har brug for et par præmier til f.eks.lotteriet ved arbejderfrokosten og til 
årets fisk m.v. her i aften. Jeg håber, I er med til at støtte Outdoor Xperten og den kompetente service, man 
altid får i butikken. 
 
Al samarbejde i 2023 har været en uvurderlig hjælp for Varde Sportsfiskerforening. 
 
Tak til alle – og tak for ordet!  


